
建设项目环境影响报告表
（污染影响类-送审稿）

项目名称：岳阳云港物流园子项目岳阳市金诚清洗

服务有限公司危货、普货槽罐车清洗项目

建设单位（盖章）：岳阳市金诚清洗服务有限公司

编制日期： 2026 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 26
[...]
技术可行性分析

①厂区已有废水设施利用可行性评价

A.生活污水

本项目所在的云溪区危货物流中心已建好化粪池通向湖南城陵矶临港产业

新区污水处理厂的生活污水污水管网，项目建成后，厂区内生活污水依托云溪

区危货物流中心化粪池处理后接入市政污水管网，排入云溪区污水处理厂，最

终达标排放。

B.综合废水



98

综合生产废水（槽罐车清洗废水、蒸罐冷凝废水、地面冲洗废水、喷淋装

置更换废水、蒸汽发生器冷凝废水）经污水收纳池收集后委托湖南润诚物流有

限公司转运到岳阳水上绿色航运环保有限责任公司陆域污水站处置厂内废水后

进入湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂深度处理。本项目依托的污水收纳池

设置的容积为168m3，项目综合生产废水量在园区蒸汽管道投用前为1.8129m3/d，

园区蒸汽管道投用后为 1.7929m3/d，污水收纳池可容纳综合生产废水最低 92天，

可满足污水容纳暂存的要求。

C.初期雨水

初期雨水经初期雨水池收集后交由湖南润诚物流有限公司转运到岳阳水上

绿色航运环保有限责任公司陆域污水站处置后进入湖南城陵矶临港产业新区污

水处理厂深度处理。本项目依托的初期雨水池设置的容积为 70m3＞初期雨水

23.964m3/d，初期雨水仅为初期雨水池日处理能力的 34.23%，可满足初期雨水容

纳暂存的要求。

②依托岳阳水上绿色航运环保有限责任公司陆域洗舱站废水处理站的环境

可行性评价

岳阳水上绿色航运环保有限责任公司洗舱站陆域场地的污水处理站布置

于 208 省道（原 S201）以西，占地面积约 2.5711 万 m2，沿水流方向长约

179.4m，纵深约 223.5m。建设单位委托岳阳水上绿色航运环保有限责任公司将

项目综合生产废水（槽罐车清洗废水、蒸罐冷凝废水、地面冲洗废水、喷淋装

置更换废水、蒸汽发生器冷凝废水）、初期雨水转运处置后交由湖南城陵矶临

港产业新区污水处理厂深度处理。岳阳水上绿色航运环保有限责任公司陆域洗

舱站废水处理站设计出水水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准及湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂纳管标准要求。岳阳水上绿色

航运环保有限责任公司陆域洗舱站废水处理站于 2020年 12月建成投运，污水

处理站处理规模 1000m3/d，目前正常运行。



99

图 4-2 岳阳水上绿色航运环保有限责任公司陆域洗舱站废水处理站污水处理工艺

因岳阳水上绿色航运环保有限责任公司陆域污水站处理工艺不能处理苯、

甲苯、邻-二甲苯、对-二甲苯、间-二甲苯等苯系物的废水，因此环评要求本项

目废水委托岳阳水上绿色航运环保有限责任公司处置的期间不清洗苯、甲苯、

二甲苯（邻-二甲苯、对-二甲苯、间-二甲苯）的槽罐车（后期污水投用后年清

洗 1000辆）；项目醋酸乙酯、醋酸乙烯、醋酸酐、醋酸为运输介质的槽罐车（年

蒸洗 500辆）仅采用蒸洗，不采用水洗。则该阶段项目年水洗 3000辆槽罐车。

建设单位已和岳阳水上绿色航运环保有限责任公司签订污水排放接收处理合同

（详见附件 5），经前文分析可知本项目综合生产废水、初期雨水在园区的污水

管道接通前、蒸汽管道接通前后阶段的最大浓度值为：COD1531mg/L、BOD5

111mg/L、石油类 89mg/L、NH3-N 14mg/L、SS 147mg/L、LAS 2mg/L均符合污

水排放接收处理合同的废水受纳标准（COD 6000mg/L、BOD5 3000mg/L、石油

类 250mg/L、NH3-N 45mg/L、SS 400mg/L、LAS 20mg/L），项目综合生产废水



100

量在园区蒸汽管道投用前为 1.8129m3/d，园区蒸汽管道投用后为 1.7929m3/d，初

期雨水 23.964m3/d，总计外排废水量在园区蒸汽管道投用前为 25.7769m3/d，园

区蒸汽管道投用后为 25.7569m3/d，园区污水管网投用前，项目外排废水量最大

值 25.7769m3/d仅为岳阳水上绿色航运环保有限责任公司陆域洗舱站废水处理站

日处理能力余量（约 800m3）的 3.22%，占污水处理站的处理规模比重小，不会

对污水处理站水量负荷造成冲击，故水污染防治措施技术可行。

③依托湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂的环境可行性评价

湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂位于岳阳市云溪区永济乡城陵矶临港

产业新区，纳污范围为临港产业新区，建设单位委托岳阳水上绿色航运环保有

限责任公司将项目综合生产废水（槽罐车清洗废水、蒸罐冷凝废水、地面冲洗

废水、喷淋装置更换废水、蒸汽发生器冷凝废水）、初期雨水转运处置后交由

湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂深度处理。污水处理厂纳污污水为生活污

水、工业废水，污水处理工艺采用“平流式沉淀池+高效沉淀池+反硝化深床滤池

工艺+紫外线消毒工艺（辅以次氯酸钠消毒）”，处理设施布置在半地下箱体中，

设计出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一

级 A标准通过象骨港排涝站排入长江。湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂提

标改造工程于 2019年 12月建成投运，湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂处

理规模 30000m3/d，目前正常运行。

图 4-3 湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂污水处理工艺

综合生产废水（槽罐车清洗废水、蒸罐冷凝废水、地面冲洗废水、喷淋装



101

置更换废水、蒸汽发生器冷凝废水）经污水收纳池收集后委托湖南润诚物流有

限公司转运到岳阳水上绿色航运环保有限责任公司陆域污水站处置厂内废水后

可达到湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂进水水质标准及《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准的最严值后经市政污水管网；初期雨水经初期雨

水池收集后交由湖南润诚物流有限公司转运到岳阳水上绿色航运环保有限责任

公司陆域污水站处置后可达到湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂进水水质标

准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准的最严值后经市政污水管

网；可纳入湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂处理。项目综合生产废水量在

园区蒸汽管道投用前为 1.8129m3/d，园区蒸汽管道投用后为 1.7929m3/d，初期雨

水 23.964m3/d，总计外排废水量在园区蒸汽管道投用前为 25.7769m3/d，园区蒸

汽管道投用后为 25.7569m3/d，园区污水管网投用前，项目外排废水量最大值

25.7769m3/d＜湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂日处理能力余量：

15160m3/d，占污水处理厂的处理规模比重小，不会对污水处理厂水量负荷造成

冲击，故水污染防治措施技术可行。

（9）岳阳绿色化工高新技术产业开发区污水管网投用后项目污染防治措施

技术可行性分析

①厂区已有废水设施可行性评价

本项目所在的云溪区危货物流中心已建好化粪池通向云溪区污水处理厂的

生活污水污水管网，项目建成后，厂区内生活污水依托云溪区危货物流中心化

粪池处理后达到云溪区污水处理厂进水水质标准及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准的最严值后经市政污水管网排入云溪区污水处理厂。

项目综合生产废水量在园区蒸汽管道投用前为 2.2429m3/d，园区蒸汽管道投

用后为 2.2229m3/d，初期雨水 23.964m3/d，总计外排废水量在园区蒸汽管道投用

前为 26.2069m3/d，园区蒸汽管道投用后为 26.1869m3/d，园区污水管网投用后，

项目外排废水量最大值 26.2069m3/d，项目新建污水处理站处置能力应不低于

35m3/d；依托的初期雨水池设置的容积为 70m3＞初期雨水 23.964m3/d，初期雨

水仅为初期雨水池日处理能力的 34.23%，可满足初期雨水容纳暂存的要求。



102

后期岳阳绿色化工高新技术产业开发区污水管网投用后，初期雨水经初期

雨水池收集后与综合生产废水经厂内自建污水站预处理达到云溪区污水处理厂

进水水质标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准的最严值后，

由自建污水站设置独立管道接入云溪区污水处理厂。本项目废水处理系统处理

工艺采用“隔油池+调节池+破乳+气浮池+芬顿+中和混凝沉淀池+过滤”，处置能

力应不低于 35m3/d，污水处理站预处理具体工艺流程如下：

图 4-4 项目厂内自建污水处理站污水处理工艺

工艺流程叙述：

A、隔油池：槽罐车清洗废水经隔油池去除废水中的石油类和悬浮物。这种

处理过程基于油和水的密度差异，通过自然上浮和下沉的方式将石油类和悬浮



103

物从水中分离出来；

B、调节池：经隔油处理后的槽罐车清洗废水与车间冲洗废水、初期雨水进

入调节池，均和水质水量；

C、破乳：由于废水中的乳化液以乳化的形式与水分子结合，通过投加混凝

剂 PAC、PAM的方式有效的改善水包油乳液的界面张力，使污水中的油和胶体

颗粒失去稳定的排斥力和吸引力，失去稳定性而形成絮体，为气浮工艺实现对

污水中油水分离提供条件；

D、气浮：经破乳后的废水经气浮池，利用高度分散的微小气泡作为载体粘

附于废水中污染物上，使其浮力大于重力和上浮阻力，从而使污染物上浮至水

面，形成泡沫，然后用刮渣设备自水面刮除泡沫，实现固液分离；

E、芬顿：芬顿法是一种高级氧化处理技术，通过投加硫酸亚铁、双氧水，

H2O2在 Fe2+的催化作用下分解产生 OH，其氧化电位达到 2.8V，它通过电子转

移等途径将有机物氧化分解成小分子。

F、中和混凝沉淀：芬顿处理后 Fe2+被氧化成 Fe3+，通过在反应池 1添加氢

氧化钠调节 pH至 7.5-8，产生混凝沉淀，去除大量有机物；在反应池 2投加 PAM，

使水中难以沉降的颗粒或胶体相互聚集、增大，最终形成粗絮凝体，使之能通

过沉淀方式得到分离，沉淀池上清液自流至过滤器进行过滤，去除少量的悬浮

物，污泥定期排放，进入污泥浓缩池进一步处理；

G、过滤：过滤采用砂滤，废水经砂滤，较大颗粒的 SS基本被去除，经处

理达标后的废水接污水处理厂集中处理。

H、污泥脱水：气浮池与沉淀池污泥排入污泥浓缩池，通过隔膜泵泵入压滤

机内，滤液排入调节池内，污泥经脱水处理后制成泥饼后装袋，定期委托有资

质单位处置。

污水处理站对各污染物处理效率依据项目污水处理工程设计方案设计的处

理效率核算，CODcr去除率为 80%，BOD5去除率为 25%，石油类去除率为 92%，

氨氮去除率为 8%，SS去除率为 97%，LAS去除率为 82%，苯去除率为 35%，

甲苯去除率为 55%，邻-二甲苯、对-二甲苯、间-二甲苯去除率均为 65%，综合



104

生产废水和初期雨水经自建污水站处理后可达到云溪区污水处理厂进水水质标

准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准的最严值，项目废水处理

装置设置可行，综合生产废水（取污染源强最大值）、初期雨水的污染源强产

排污核算结果及相关参数详见下表：

表 4-20 综合生产废水、初期雨水污染源强产排污核算结果及相关参数一览表

废水类

别
污染物种类

产生

浓度
mg/L

治理设施

排放浓

度mg/L

云溪区污水处理厂进水水

质标准及《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级

标准的最严值
治理工艺

治理

效

率

是

否

为

可

行

技

术

综合生

产废

水、初

期雨水

COD 1356

“隔油池+
调节池+
破乳+气
浮池+芬
顿+中和

混凝沉淀

池+过滤”

80%

是

271.2 500

BOD5 243 25% 182.25 300

石油类 86 92% 6.88 10

NH3-N 26 8% 23.92 120

SS 259 97% 7.77 400

LAS 5 82% 0.9 20

苯 0.1 35% 0.065 0.5

甲苯 0.06 55% 0.027 0.5

二甲苯（包括邻-二甲

苯、对-二甲苯、间-
二甲苯，清洗槽罐车

辆的数量是该三个因

子的总和或者是其中

单因子的最大值，本

项目以最大不利影响

计）

邻-
二

甲

苯

0.25 65%

0.0875

1.0

对-
二

甲

苯

0.25 65%

0.0875

1.0

间-
二

甲

苯

0.25 65%

0.0875

1.0

项目运营期应安装独立的流量计、在线监测装置、自动控制阀和电力监控

设施，通过流量计精确掌握废水的排放量，为后续的处理工艺提供准确的数据

支持；通过在线监测装置实时监测废水中的各项污染物指标，及时调整处理工

艺；通过自动控制阀可根据监测数据自动调节废水的排放，数据实时上传至环

保监管平台实现智能化管理，使项目废水稳定达到云溪区污水处理厂进水水质



105

标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准的最严值后，可打开污

水收纳池的水阀由自建污水站设置的独立管道接入云溪区污水处理厂深度处

理。综上分析，本项目厂区现有废水设施可行。

②依托云溪区污水处理厂的环境可行性评价

云溪污水处理厂（岳阳广华污水处理有限公司）位于岳阳市云溪区云溪乡

新民村，一期建设规模为 2万吨/天。2019年云溪区污水处理厂进行提标改造，

采取污污分流、分质处理原则，将市政生活污水与工业废水进行分开分质分别

处理，具体包括两部分：①市政生活污水装置提标改造采用“格栅+A/O+CAST+

过滤+消毒”的处理工艺，处理规模为 2万吨/天；②工业污水处理装置提标改造

采用“格栅+一级强化处理+水解酸化+缺氧+好氧+沉淀+生物接触+气浮过滤+臭

氧改性+BAF池+臭氧强氧化”的组合工艺，处理规模为 0.5万吨/天。尾水排放指

标均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准。

工程服务范围为云溪区全城区的市政污水及湖南岳阳绿色化工高新技术产亚开

发区（云溪片区）的生活污水、工业废水。本项目位于湖南省岳阳市云溪区云

港路云溪区危货物流中心内的罐车清洗设备场地，员工生活污水依托云溪区危

货物流中心的化粪池处理后达到云溪区污水处理厂进水水质标准及《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准的最严值后经市政污水管网排入云溪区污

水处理厂处理；后期岳阳绿色化工高新技术产业开发区污水管网投用后，初期

雨水经初期雨水池收集后与综合生产废水经厂内自建污水站预处理达到云溪区

污水处理厂进水水质标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准的

最严值后，由自建污水站设置独立管道接入云溪区污水处理厂，其主要污染物

为 pH、COD、BOD5、石油类、NH3-N、SS、LAS，通过厂内预处理后可达到云

溪区污水处理厂的接管标准，不会对污水处理厂处理工艺造成影响。云溪区污

水处理厂工业污水处理装置的处理规模为 5000m3/d，项目员工生活污水量为

0.48m3/d，项目综合生产废水量在园区蒸汽管道投用前为 2.2429m3/d，园区蒸汽

管道投用后为 2.2229m3/d，初期雨水 23.964m3/d，总计外排废水量在园区蒸汽管

道投用前为 26.6869m3/d，园区蒸汽管道投用后为 26.6669m3/d，园区污水管网投



106

用前，项目外排废水量最大值 26.6869m3/d仅为云溪区污水处理厂工业污水处理

装置日处理能力余量（约 1500m3/d）的 1.78%，占污水处理厂的处理规模比重小，

不会对污水处理厂水量负荷造成冲击，故水污染防治措施技术可行。

（10）监测计划

根据岳阳绿色化工高新技术产业开发区管理委员会文件《岳阳云港物流园

子项目岳阳市金诚清洗服务有限公司危货、普货槽罐车清洗项目准入的通知》

（岳绿准通[2025]34号）（二）环保方面中要求废水处理上，须在高新区污水管

网投用后设置独立管道接入，并配套在线监测系统，确保排放全程可监控，依

据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定废水监测计划。

表 4-21 废水监测内容一览表

监测

点位
监测因子 监测频次

厂区

废水

总排

口

pH、COD、BOD5、石油类、NH3-N、SS、
LAS，园区污水管道投用后的苯、甲苯

邻-二甲苯、对-二甲苯、间-二甲苯

岳阳绿色化工高

新技术产业开发

区污水管网投用

前

岳阳绿色化工高

新技术产业开发

区污水管网投用

后

1次/年 实时监测

4.4 声环境影响及环保措施

本项目噪声主要来自新增的罐车清洗设备、蒸汽发生器、喷淋塔、风机、

泵类、真空泵、引风机等设备在运行过程中产生的噪声，噪声源强见下表。

表 4-22项目噪声源强一览表

序

号

噪声

源

设备数

量（台）

产生强

度 dB
（A）

降噪措施
降噪后源

强 dB（A）

1
罐车

清洗

设备

2 80

项目设备选取低噪设备，安装减震垫，并

且项目各类生产辅助设施布置在密闭厂

房内，对车间进行合理布局经墙体阻隔后

可降低约 20dB（A）

60

2
蒸汽

发生

器

1 80 60

3 喷淋

塔
2 80 60

4 风机 1 85 65

5 泵类 5 85 65

6 真空 1 85 65



107

泵

7 引风

机
1 80 60

8 风冷

设备
1 80 60

本次评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）的预测公

式对厂界噪声达标情况进行预测。

预测内容：各噪声源在项目厂界外 1m处的噪声贡献值。

预测因子：等效连续声级 LAeq。

（1）预测模式
